
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 46 del 05-04-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 46  DEL  05-04-2017 
 

Reg. generale n. 218 del 05-04-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: SERVIZIO DI TAGLIO DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA ED INFESTANTE 
A MARGINE DELLE STRADE COMUNALI E CONSORZIALI - ANNO 2017. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 53 in data 29/03/2017 
è stato approvato il progetto relativo al servizio di “Taglio della vegetazione spontanea ed 
infestante a margine delle strade comunali e consorziali – anno 2017”, comportante una 
spesa complessiva di € 38.479,53, di cui € 31.540,60 a base d’asta; 

 
CONSIDERATO che per l’esecuzione del servizio stesso è necessario provvedere 

ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura 
di affidamento; 

 
PRESO ATTO che: 

- l’articolo 1, comma 450, della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

- l’articolo 1, comma 449, della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni 
pubbliche di cui sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne 
utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti; 

- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’economia e delle finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 
convenzione per il servizio oggetto di affidamento; 

- ai sensi dell’articolo 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministero dell’economia 
e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni nel quale si può 
procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

 
CONSIDERATO che sul MEPA è presente ed attivo il bando “Facility 

Management Urbano” categoria “Fornitura di beni e servizi per il verde pubblico”, dove 
sono abilitati una molteplicità di operatori economici in grado di fornire il servizio in 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 46 del 05-04-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

parola; 
 
DATO ATTO che ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative 

vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, in quanto trattasi di un servizio di importo inferiore a 40 mila euro; 

 
RITENUTO dover avviare la procedura di scelta del concorrente per 

l’affidamento del servizio con richiesta di cinque preventivi, in modo tale da poter 
garantire l’economicità dell’affidamento nonché il rispetto dei principi di concorrenza, 
mediante richiesta di offerta (RDO) da esperirsi sul MEPA; 

 
VISTO l’elenco dei nominativi delle imprese da invitare a formulare il preventivo 

per il servizio in parola, redatto nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e 
rotazione, il quale non viene pubblicato ma viene depositato agli atti del 3° Settore e che 
si intende allegato a far parte integrale e sostanziale della presente determinazione; 

 
VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il 

quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
RILEVATO che: 

• l’importo del servizio è pari ad € 31.540,60 di cui € 750,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

• è stato predisposto, ai sensi dell’articolo 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008, il 
documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

• in relazione alla presente procedura il Codice Identificativo Gara (CIG) è: 
ZB21E1F61F; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile 

Unico del Procedimento per l’appalto del servizio specificato in oggetto è stato 
individuato nel geom. Valerio Fratini, Istruttore tecnico presso il 3° Settore “Lavori 
Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”; 

 
CONSIDERATO che con il contratto si intende perseguire il fine del 

mantenimento in condizioni di sicurezza e di idonea visibilità della viabilità pubblica 
attraverso il taglio della vegetazione infestante i margini delle strade; 

 
PRECISATO che: 

- l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di taglio della vegetazione 
spontanea ed infestante a margine delle strade comunali e consorziali – anno 2017; 

- il contratto sarà stipulato mediante atto di cottimo con sottoscrizione digitale; 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 46 del 05-04-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

- le clausole ritenute essenziali sono: 
• il servizio ha durata per il periodo aprile-dicembre 2017; 
• i pagamenti saranno effettuati con le modalità di cui all’articolo 6 del Capitolato 

speciale d’oneri; 
• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di 

rapporti tra le parti, si fa riferimento al Capitolato speciale d’oneri integrante il 
progetto approvato nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia, con 
particolare riguardo al D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO necessario impegnare la spesa complessiva relativa al servizio, pari 

ad € 38.479,53; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di STABILIRE che per l’affidamento del servizio di “Taglio della vegetazione 

spontanea ed infestante a margine delle strade comunali e consorziali – anno 2017”, 
si procederà mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera 
a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, previa richiesta di preventivo a cinque operatori 
economici mediante procedura di richiesta di offerta (RDO) da esperirsi sul MEPA; 

 
3. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 

dell’esecuzione è il geom. Valerio Fratini, Istruttore tecnico presso il 3° Settore 
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”; 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 46 del 05-04-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
4. di STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le 

modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e, 
comunque, comprese nel capitolato speciale d’oneri e nello schema di contratto 
integrante il progetto approvato; 

 
5. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa 

complessiva di € 38.479,53, come segue: 
- la quota parte a carico del Comune, complessivamente di € 34.871,38, al 

capitolo 170118 del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la 
disponibilità finanziaria; 

- la parte a carico dei consorzi stradali, complessivamente pari ad € 3.608,15, al 
capitolo 400017, mentre la corrispondente entrata a titolo di rimborso da parte 
dei consorzi stradali dovrà essere accertata al capitolo 60117 del bilancio 
corrente; 

 
6. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 46 del 05-04-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 05-04-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
27-06-2017. 
 

Treia, lì 12-06-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 12-06-2017 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


